

決算概要

2016年11月18日

取締役 経営企画本部長

余語 岳仁

連結損益(前期比較)

(単位：百万円)

	2015/9	2016/9	増減	コメント
売上高	179,530	177,581	△1,949	医療関連 △4,559 医薬関連 +3,716 ファーマパッケージング △1,105
営業利益	11,651	15,943	+4,292	医療関連 +127 その他・調整 +1,407 医薬関連 +2,119 ファーマパッケージング +624
経常利益	10,140	6,659	△3,481	〈前期〉貸倒引当金戻入額 363 為替差損 364 〈当期〉為替差損 7,919
当期純利益	5,646	2,923	△2,724	〈前期〉投資有価証券売却損 289 貸倒引当金繰入額 824

連結損益(前期比較〈NDI除外・為替影響調整後〉)

(単位：百万円)

	売却子会社(NDI) 除外後 2015/9	為替の影響 調整後 2016/9	増減	前年対比
売上高	171,922	183,701	+11,779	106.9%
営業利益	13,844	16,592	+2,748	119.8%

連結損益(計画との比較)

(単位：百万円)

	5月発表予想	実績	差異	コメント
売上高	181,300	177,581	△3,719	医療関連 △4,111 医薬関連 +1,920 ファーマパッケージング △1,532
営業利益	13,400	15,943	+2,543	医療関連 △926 その他・調整 +1,453 医薬関連 +2,389 ファーマパッケージング △392
経常利益	12,300	6,659	△5,641	為替差損7,919
当期純利益	7,800	2,923	△4,877	法人税等 △872

セグメント別の状況－医療関連事業－

(単位：百万円)

医療関連事業	2015/9	2016/9	増減	コメント
売上高	132,547	127,988	△3.4%	
営業利益	14,446	14,573	+0.9%	

《売上高推移》	2015/9	2016/9	増減	コメント
国内	65,820	70,897	+7.7%	
メディカル	47,503	50,566	+6.4%	国内事業部メディカル営業本部・ (株)グッドマン・(株)細胞科学研究所
医薬	13,236	15,491	+17.0%	国内事業部医薬営業本部
調剤	5,080	4,839	△4.7%	ニチホス(株)
海外	66,436	56,854	△14.4%	
OEM	11,839	11,849	+0.1%	
ニプロブランド	54,597	45,005	△17.6%	
アメリカ	25,912	17,351	△33.0%	《前期》売却子会社(NDI)7,804
ヨーロッパ	13,682	13,865	+1.3%	
アジア	9,428	8,420	△10.7%	
中国	5,574	5,367	△3.7%	

セグメント別の状況－医薬関連事業－

(単位：百万円)

医薬関連事業	2015/9	2016/9	増減	コメント
売上高	30,393	34,110	+12.2%	
営業利益	5,449	7,569	+38.9%	

《医薬品売上高推移》	2015/9	2016/9	増減	コメント
ニプロ(株) 医薬事業部	15,408	17,795	+15.5%	
ニプロファーマ(株)	30,027	33,838	+12.7%	
ニプロファーマベトナム	-	24	-	
全星薬品工業(株)	6,202	7,233	+16.6%	
ニプロパッチ(株)	3,508	3,655	+4.2%	

《参考 製商品分類》

医薬品	2015/9	2016/9	増減
売上高	55,767	62,513	+12.1%
営業利益	4,741	7,486	+57.9%

セグメント別の状況－ファーマパッケージング・その他－

(単位：百万円)

ファーマパッケージング	2015/9	2016/9	増減	コメント
売上高	16,573	15,467	△6.7%	
営業利益	△ 997	△ 372	△62.6%	

《売上高推移》	2015/9	2016/9	増減	コメント
国内	2,295	2,184	△4.8%	
海外	14,277	13,282	△7.0%	

その他 営業利益	2014/9	2015/9	増減	コメント
調整額	△ 7,280	△ 5,873	△19.3%	
セグメント間取引消去	△ 604	1,974	△426.8%	
本社費用	△ 6,676	△ 7,847	+17.5%	本社費用+188 研究開発関連+897

為替レート1円変動による影響(単体ベース)

	ドル	ユーロ
売上高	426百万円	147百万円
売上総利益	24百万円	146百万円

営業外損益	273百万円	40百万円
-------	--------	-------

<レート推移>

	2016年 3月末	2016年 9月末	2015年度 上期	2015年度 通期	2016年度 上期	2016年度 下期想定
ドル	112.68	101.12	121.67	120.83	107.33	105.00
ユーロ	127.70	113.36	134.50	132.75	120.17	115.00

通期業績見通し

(単位：百万円)

	当初予想	今回予想	増減	コメント
売上高	375,000	363,000	△12,000	医療関連 △11,030 医薬関連 +3,100 ファーマパッケージング △4,080
営業利益	30,200	29,000	△1,200	医療関連 △3,760 その他・調整△150 医薬関連 +3,700 ファーマパッケージング △990
経常利益	27,900	20,000	△7,900	為替差損 6,600
当期純利益	18,000	12,500	△5,500	法人税等 △2,700

通期業績見通し〈NDI除外・為替の影響調整後〉

(単位：百万円)

	売却子会社(NDI) 除外後 2015年度	為替の影響 除外後 2016年度見込	増減	前年対比
売上高	351,807	378,786	+26,979	107.7%
営業利益	28,333	34,730	+6,397	122.6%

セグメント別設備投資額・減価償却費(連結)

(単位：百万円)

	設備投資額			減価償却費		
	2015/9	2016/9	2017/3 予想	2015/9	2016/9	2017/3 予想
医療関連	11,571	10,069	22,400	7,024	6,950	14,300
医薬関連	6,858	11,147	17,800	4,657	4,962	11,100
ファーマパッケージング	2,236	2,133	8,300	1,669	1,686	3,250
その他	988	1,414	9,500	1,030	1,166	3,050
合計	21,654	24,765	58,000	14,381	14,765	31,700